海信家电公司第十届董事会 2019 年第一次会议审议通过了《关于前期会计

差错更正及追溯调整的议案》。

海信家电公司持有青岛海信国际营销股份有限公司(以下简称“海信国际营

销”)的 12.67%股权，按照《海信国际营销章程》约定，海信国际营销董事会的

通讯地址：北京市东城区永定门西滨河路 8 号院 7 号楼中海地产广场西塔 9 层

Postal Address:9/F,West Tower of China Overseas Property Plaza, Building 7,NO.8,Yongdingmen Xibinhe Road, Dongcheng

District, Beijing

邮政编码（Post Code）：100077

电话（Tel）：+86(10)88095588   传真（Fax）：+86(10)88091199

 2

九名董事中，海信家电公司委派两名。根据财政部会计司《企业会计准则讲解

2010》:“重大影响是指对一个企业的财务和经营政策有参与决策的权力，但并

不能够控制或者与其他方一起共同控制这些政策的制定。实务中，较为常见的重

大影响体现为在被投资单位的董事会或类似权力机构中派有代表，通过在被投资

单位财务和经营决策制定过程中的发言权实施重大影响。投资方直接或通过子公

司间接持有被投资单位 20%以上但低于 50%的表决权时，一般认为对被投资单位

具有重大影响，除非有明确的证据表明该种情况下不能参与被投资单位的生产经

营决策，不形成重大影响”的指引，海信家电公司对海信国际营销股权判断为“不

具有重大影响”，并按照《企业会计准则第 2 号--长期股权投资》、《企业会计准

则第 22 号--金融工具确认和计量》规定，对海信国际营销股权投资用成本法进

行会计处理。

海信家电公司经认真对照中国证监会《上市公司执行企业会计准则案例解析

（2017）》中关于“重大影响”的判断标准，发现原理解不清晰。根据中国证监

会《上市公司执行企业会计准则案例解析（2017）》：“对于重大影响的判断标

准为公司有权力向被投资单位派出董事，即判断的核心应当是投资方是否具备参

与并施加重大影响的权力，而投资方是否正在实际行使该权力并不是判断的关键

所在”的指引，为进一步规范会计业务处理，提高会计信息披露质量，海信家电

公司按照《企业会计准则第 2号--长期股权投资》规定，对海信国际营销股权投

资的处理进行会计差错更正，改用权益法核算。

二、更正事项的财务影响和更正后的财务指标

1、对 2017 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

可供出售金融资产 3,900,000.00 100,000.00 -3,800,000.00

长期股权投资 2,372,045,624.57 2,509,631,188.19 137,585,563.62

资产总计 21,473,666,822.72 21,607,452,386.34 133,785,563.62

资本公积 2,088,891,556.36 2,078,119,839.70 -10,771,716.66

其他综合收益 7,370,127.86 13,390,695.59 6,020,567.73

盈余公积 460,339,686.31 478,649,714.91 18,310,028.60

 3

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润 2,525,976,933.34 2,646,203,617.29 120,226,683.95

归属于母公司股东权

益合计
6,445,303,673.87 6,579,089,237.49 133,785,563.62

负债和股东权益总计 21,473,666,822.72 21,607,452,386.34 133,785,563.62

2、对 2017 年 12 月 31 日资产负债表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

可供出售金融资产 3,900,000.00 100,000.00 -3,800,000.00

长期股权投资 4,824,775,461.60 4,962,361,025.22 137,585,563.62

资产总计 7,174,328,292.19 7,308,113,855.81 133,785,563.62

资本公积 2,273,807,969.86 2,263,036,253.20 -10,771,716.66

其他综合收益  6,020,567.73 6,020,567.73

盈余公积 429,731,061.32 448,041,089.92 18,310,028.60

未分配利润 1,905,015,732.02 2,025,242,415.97 120,226,683.95

股东权益合计 5,971,280,133.20 6,105,065,696.82 133,785,563.62

负债和股东权益总计 7,174,328,292.19 7,308,113,855.81 133,785,563.62

3、对 2017 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资收益 1,562,397,646.46 1,582,980,508.56 20,582,862.10

其中：对联营企业和合

营企业的投资收益
735,944,911.05 769,755,573.15 33,810,662.10

净利润 2,051,224,253.16 2,071,807,115.26 20,582,862.10

归属于母公司股东的净

利润
1,997,530,073.54 2,018,112,935.64 20,582,862.10

归属母公司股东的其他

综合收益的税后净额
-6,904,578.31 -11,493,035.75 -4,588,457.44

权益法下可转损益的其  -4,588,457.44 -4,588,457.44

 4

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

他综合收益

归属于母公司股东的综

合收益总额
1,990,625,495.23 2,006,619,899.89 15,994,404.66

基本每股收益（元/股） 1.47 1.48 0.01

稀释每股收益（元/股） 1.47 1.48 0.01

4、对 2017 年度利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资收益 1,475,347,678.70 1,495,930,540.80 20,582,862.10

其中：对联营企业和

合营企业的投资收益
736,915,152.53 770,725,814.63 33,810,662.10

净利润 1,466,501,221.64 1,487,084,083.74 20,582,862.10

其他综合收益的税后

净额
 -4,588,457.44 -4,588,457.44

权益法下可转损益的

其他综合收益
 -4,588,457.44 -4,588,457.44

综合收益总额 1,466,501,221.64 1,482,495,626.30 15,994,404.66

5、对 2017 年度合并现金流量表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

收回投资收到的现金 229,565,000.00 242,792,800.00 13,227,800.00

取得投资收益收到的

现金
39,155,196.48 25,927,396.48 -13,227,800.00

6、对 2017 年度现金流量表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

收回投资收到的现金 229,565,000.00 242,792,800.00 13,227,800.00

取得投资收益收到的 144,431,278.11 131,203,478.11 -13,227,800.00

 5

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

现金

三、更正事项涉及的财务报表附注

1、可供出售金融资产

更正前：

（1）可供出售金融资产情况

项  目
年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售权益工具 3,900,000.00   3,900,000.00 3,900,000.00   3,900,000.00

其中：按成本计量的 3,900,000.00   3,900,000.00 3,900,000.00   3,900,000.00

合  计 3,900,000.00   3,900,000.00 3,900,000.00   3,900,000.00

可供出售金融资产的说明：本公司持有的可供出售金融资产全部系国内非上市公司

股权投资。

（2）年末按成本计量的可供出售金融资产

被投资单位

账面余额 减值准备
在被投

资单位

持股比

例（%）

本年现金红

利 年初

本

年

增

加

本年减少 年末 年初
本年

增加

本年

减少
年末

福建科龙空调销

售有限公司（以

下简称“福建科

龙”）

100,000.00   100,000.00   2.00

青岛海信国际营

销股份有限公司

（以下简称“海

信国际营销”）

3,800,000.00   3,800,000.00   12.67 13,227,800.00

合   计 3,900,000.00   3,900,000.00   — 13,227,800.00

更正后：

（1）可供出售金融资产情况

项  目 年末余额 年初余额

 6

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售权益工具 100,000.00  100,000.00 100,000.00  100,000.00

其中：按成本计量的 100,000.00  100,000.00 100,000.00  100,000.00

合  计 100,000.00  100,000.00 100,000.00  100,000.00

可供出售金融资产的说明：本公司持有的可供出售金融资产全部系国内非上市公司

股权投资。

（2）年末按成本计量的可供出售金融资产

被投资单位

账面余额 减值准备
在被投

资单位

持股比

例（%）

本年现金红

利 年初

本

年

增

加

本年减少 年末 年初
本年

增加

本年

减少
年末

福建科龙空调销

售有限公司（以

下简称“福建科

龙”）

100,000.00   100,000.00   2.00

合   计 100,000.00   100,000.00   —

2、长期股权投资

 7

更正前：

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额
减值准备年

末余额 追加投资
减少

投资

权益法下确认的

投资损益

其他

综合

收益

调整

其他权益变

动

宣告发放现金股

利或利润

计提减

值准备

其他

减少

一、合营企业

青岛海信日立空

调系统有限公司
1,627,383,596.00   732,001,382.03   -3,967,882.48 229,565,000.00   2,125,852,095.55

青岛海信电子商

务有限公司
  2,250,000.00   -970,241.48   1,279,758.52

小   计 1,627,383,596.00 2,250,000.00   731,031,140.55   -3,967,882.48 229,565,000.00   2,127,131,854.07

二、联营企业

青岛海信金融控

股有限公司
  240,000,000.00   4,913,770.50   244,913,770.50

小   计   240,000,000.00   4,913,770.50   244,913,770.50

三、其他

江西科龙康拜恩

电器有限公司
11,000,000.00   11,000,000.00 11,000,000.00

小   计 11,000,000.00   11,000,000.00 11,000,000.00

 8

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额
减值准备年

末余额 追加投资
减少

投资

权益法下确认的

投资损益

其他

综合

收益

调整

其他权益变

动

宣告发放现金股

利或利润

计提减

值准备

其他

减少

合   计 1,638,383,596.00 242,250,000.00   735,944,911.05   -3,967,882.48 229,565,000.00   2,383,045,624.57 11,000,000.00

注：1、本公司之控股子公司江西科龙康拜恩电器有限公司已宣告清理整顿，未将该公司纳入合并财务报表编制范围，并对该公司投资成

本全额计提减值准备。

2、青岛海信日立空调系统有限公司以下简称“海信日立”。

3、本公司本报告期投资设立青岛海信金融控股有限公司（以下简称“海信金融控股”），本公司实际投资 240,000,000.00 元，持股比例为

24%。

4、本公司本报告期投资设立青岛海信电子商务有限公司（以下简称“海信电子商务”），本公司实际投资 2,250,000.00 元，持股比例为

45%。

5、报告期末，本公司的合营企业和联营企业均为非上市公司。

其中：

项目 年末余额 年初余额

非上市投资：

权益法 2,372,045,624.57 1,627,383,596.00

合营企业 2,127,131,854.07 1,627,383,596.00

联营企业 244,913,770.50

 9

合计 2,372,045,624.57 1,627,383,596.00

更正后：

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额
减值准备年

末余额 追加投资

减

少

投

资

权益法下确

认的投资损

益

其他综合收

益调整

其他权益变

动

宣告发放现金股

利或利润

计提减

值准备

其他

减少

一、合营企业

青岛海信日立空

调系统有限公司
1,627,383,596.00   732,001,382.03   -3,967,882.48 229,565,000.00   2,125,852,095.55

青岛海信电子商

务有限公司
  2,250,000.00   -970,241.48   1,279,758.52

小   计 1,627,383,596.00 2,250,000.00   731,031,140.55   -3,967,882.48 229,565,000.00   2,127,131,854.07

二、联营企业

青岛海信金融控

股有限公司
  240,000,000.00   4,913,770.50   244,913,770.50

青岛海信国际营

销股份有限公司
121,902,231.68   33,810,662.10 -4,588,457.44 -311,072.72 13,227,800.00   137,585,563.62

小   计 121,902,231.68  240,000,000.00   38,724,432.60 -4,588,457,44  -311,072.72  13,227,800.00   382,499,334.12

三、其他

 10

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额
减值准备年

末余额 追加投资

减

少

投

资

权益法下确

认的投资损

益

其他综合收

益调整

其他权益变

动

宣告发放现金股

利或利润

计提减

值准备

其他

减少

江西科龙康拜恩

电器有限公司
11,000,000.00   11,000,000.00 11,000,000.00

小   计 11,000,000.00   11,000,000.00 11,000,000.00

合   计 1,760,285,827.68 242,250,000.00   769,755,573.15 -4,588,457,44  -4,278,955.20 242,792,800.00   2,520,631,188.19 11,000,000.00

注：1、本公司之控股子公司江西科龙康拜恩电器有限公司已宣告清理整顿，未将该公司纳入合并财务报表编制范围，并对该公司投资成

本全额计提减值准备。

2、青岛海信日立空调系统有限公司以下简称“海信日立”。

3、青岛海信国际营销股份有限公司以下简称“海信国际营销”。

4、本公司本报告期投资设立青岛海信金融控股有限公司（以下简称“海信金融控股”），本公司实际投资 240,000,000.00 元，持股比例为

24%。

5、本公司本报告期投资设立青岛海信电子商务有限公司（以下简称“海信电子商务”），本公司实际投资 2,250,000.00 元，持股比例为

45%。

6、报告期末，本公司的合营企业和联营企业均为非上市公司。

 11

其中：

项目 年末余额 年初余额

非上市投资：

权益法 2,509,631,188.19 1,749,285,827.68

合营企业 2,127,131,854.07 1,627,383,596.00

联营企业 382,499,334.12 121,902,231.68

合计 2,509,631,188.19 1,749,285,827.68

3、资本公积

更正前：

（1）资本公积变动情况

（2）资本公积变动说明：

本年其他资本公积减少是因为海信日立其他权益变动导致。

更正后：

（1）资本公积变动情况

（2）资本公积变动说明：

本年其他资本公积减少是因为海信日立及海信国际营销其他权益变动导致。

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

股本溢价 1,974,063,685.98   2,505.05 1,974,061,180.93

其他资本公积 118,798,257.91   3,967,882.48 114,830,375.43

合计 2,092,861,943.89   3,970,387.53 2,088,891,556.36

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

股本溢价 1,974,063,685.98   2,505.05 1,974,061,180.93

其他资本公积 108,337,613.97   4,278,955.20 104,058,658.77

合计 2,082,401,299.95   4,281,460.25 2,078,119,839.70

 12

4、其他综合收益

更正前：

更正后：

项目
年初

余额

本年发生金额

年末

余额
本年

所得税前发生额

减：前期计入其

他综合收益当

期转入损益

减：所得税费用
税后归属于

母公司

税后归属于

少数股东

一、以后不能重分类进损益的其他综合收益

其中：权益法下在被投资单位不能重分类进损

益的其他综合收益中享有的份额

二、以后将重分类进损益的其他综合收益  14,274,706.17 -3,748,693.52 2,956,837.76   -6,904,578.31 199,047.03  7,370,127.86

其中：权益法下在被投资单位以后将重分类进

损益的其他综合收益中享有的份额

外币财务报表折算差额 14,274,706.17 -3,748,693.52 2,956,837.76   -6,904,578.31 199,047.03  7,370,127.86

其他综合收益合计 14,274,706.17 -3,748,693.52 2,956,837.76   -6,904,578.31 199,047.03  7,370,127.86

[…]

益的其他综合收益中享有的份额

二、以后将重分类进损益的其他综合收益  24,883,731.34 -8,337,150.96 2,956,837.76   -11,493,035.75 199,047.03 13,390,695.59

其中：权益法下在被投资单位以后将重分类进

损益的其他综合收益中享有的份额
10,609,025.17 -4,588,457.44   -4,588,457.44   6,020,567.73

外币财务报表折算差额 14,274,706.17 -3,748,693.52 2,956,837.76   -6,904,578.31 199,047.03  7,370,127.86

其他综合收益合计 24,883,731.34 -8,337,150.96 2,956,837.76   -11,493,035.75 199,047.03  13,390,695.59

 14

5、盈余公积

更正前：

更正后：

6、未分配利润

更正前：

项  目 本  年 上  年

调整前上年末未分配利润 1,083,914,592.96 273,658,518.74

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 1,083,914,592.96 273,658,518.74

 加：本年归属于母公司股东的净利润  1,997,530,073.54 1,087,732,130.38

 减：提取法定盈余公积  146,650,122.16 73,067,250.66

   应付普通股股利  408,817,611.00 204,408,805.50

 年末未分配利润  2,525,976,933.34 1,083,914,592.96

更正后：

项  目 本  年 上  年

调整前上年末未分配利润 1,083,914,592.96 273,658,518.74

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-） 101,702,108.06  75,758,074.92

调整后年初未分配利润 1,185,616,701.02 349,416,593.66

 加：本年归属于母公司股东的净利润  2,018,112,935.64 1,116,558,833.87

 减：提取法定盈余公积  148,708,408.37 75,949,921.01

   应付普通股股利  408,817,611.00 204,408,805.50

 年末未分配利润  2,646,203,617.29 1,185,616,701.02

7、投资收益

更正前：

项目 年初余额 本年增加
本年减

少
年末余额

法定盈余公积 313,689,564.15 146,650,122.16   460,339,686.31

合计 313,689,564.15 146,650,122.16   460,339,686.31

项目 年初余额 本年增加
本年减

少
年末余额

法定盈余公积 329,941,306.54 148,708,408.37   478,649,714.91

合计 329,941,306.54 148,708,408.37   478,649,714.91

项目 本年发生额 上年发生额

 15

可供出售金融资产在持有期间的投资收益

按权益法核算的长期股权投资收益

注：本公司本期权益法核算的投资收益全部系非上市股权投资产生。

更正后：

按权益法核算的长期股权投资收益

可供出售金融资产在持有期间的投资收益 13,227,800.00 6,004,000.00

权益法核算的长期股权投资收益 735,944,911.05 534,444,157.61

处置长期股权投资产生的投资收益 789,851,622.56 -27,416,905.27

处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产取得的投资收益
-2,554,083.63 -3,007,956.96

理财产品投资收益 25,927,396.48 12,055,845.19

合计 1,562,397,646.46 522,079,140.57

被投资单位 本年金额 上年金额

海信国际营销 13,227,800.00 6,004,000.00

合计 13,227,800.00 6,004,000.00

被投资单位 本年金额 上年金额

浙江海信电器有限公司（以下简

称“浙江海信”）
  -36,319,775.98

广州安泰达物流有限公司（以下

简称“安泰达”）
  -83,804.31

海信日立 732,001,382.03 570,847,737.90